جوهر و فلسفه دولت رضاخانی در وحدت، یگانگی و از میان

برداشتن هر گونه چندگانگی بود و با تمرکز و توسعه قدرت دولتی فرهنگ‌ها افول شدیدی کردند، به این ترتیب می‌توان گفت وحدت طلبی دولت رضا شاه اصل و ریشه در فرهنگ‌زدایی داشت.

فروپاشی استبداد

سقوط ناگهانی رضا شاه در سپتامبر ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰) هر چند بر اثر فشار مقاومت‌ناپذیر قدرتهای بزرگ بود اما باید ریشه این فروپاشی را در ساخت متمرکز و متصلب حکومت خودکامه او دانست. با کناره‌گیری رضا شاه، نیروهای اجتماعی که تحت فشارهای او بودند آزاد شدند و راه را برای جنبشهای اجتماعی دوره بعد از جنگ جهانی دوم و سه دهه بعد از آن فراهم نمودند.